・；。；

第第１１４４１１７７回回    例例  会会    （（平平成成２２８８年年１１００月月２２１１日日））
本本日日ののププロロググララムム  米米山山月月間間にに因因んんでで    大大島島俊俊明明米米山山記記念念奨奨学学委委員員長長

前例会の記録  （第１４１６回 平成２８年１０月１４日）
・会員数    ４１名

・出席者    ３２名    ・出席率  ７８・０５％

・欠席者      ９名  池田周  恵谷  大嶋  狩屋  高橋  頃末  越智

三宅  吉岡の諸君

・９月２３日メーキャップ後の出席率   ８２・９３％→９０・２４％に補正

   ９月 30 日、岡山中央ＲＣへ山本雅夫君

９月 11 日米山記念奨学会委員長研修会へ大島俊明君

・ゲスト   な し

・ビジター  塩飽繁樹様・津田謙二様・大山桂使之様 (笠岡ＲＣ )

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１１年と２３５日に当たり、笠岡東ロータリークラブ

は創立２９年と３０６日に当たります。

１０月１１日、７０歳以上の会員による会員増強委員会が開催されました。

１０月１２日、３０周年記念事業のひとつである「クロッカス水栽培球根セット」贈呈式に奥野実行

委員長、工藤記念事業委員長、長鋪副記念事業委員長と私で二市一町の小学校を代表して笠岡中央小

学校へ行って参りました。

理事会報告①１０月７日米山月間に因んで 大島俊明米山記念奨学会委員長の卓話から、１０月２１

日予定の会員一口卓話に入れ替え変更致しました。②合唱フェスティバルへの名義のみ後援依頼のお

願いを承認致しました。③ときわへのチャリティーバザーへの物品協力の件は、例年通り１人１点以

上の協力をお願いする事で承認致しました。④１１月１１日(金)の例会プログラムの変更として、総

会と３０周年記念行事反省会とさせて頂きます。

・幹事報告  ガバナーエレクト事務所より、次期クラブロータリー財団委員長研修会並びに地区補助

金管理セミナー開催のご案内を頂いております。

日時：平成 28 年 12 月 11 日（日）14：10～15：50 場所：岡山コンベンションセンター１Ｆ

出席者：次期クラブ会長、次期クラブ幹事、次期Ｒ－財団委員長

新見ＲＣ西村誠ガバナー補佐より、第２回会長幹事会のご案内が参っております。

日時：平成２８年 11 月 12 日 (土 )17：00～19：00 会場：食源の里 祥華  会費：７，０００円

ハイライトよねやま１９９号を頂いております。

近隣クラブより、例会変更のお知らせを、倉敷南ＲＣより頂いております。
・委員会報告 親睦委員会より、次週より親睦旅行の参加費を集金させて頂きます。

・配  布   週 報  ロータリーの友        ・食  事  チラシ寿司

◎スマイル
小川隆則君  カープがＣＳで王手をかけました。日本シリーズ進出を願ってスマイルします。

石田官義君  田淵会員さんには先ほど無理なお願いをしましたが快くお引き受け頂き感謝致します。

池田 孝君  お久しぶりです。欠席が多くてすみません。

６。

新井善久君  週報に久々に写真が載りました。

福嶋啓祐君  三男の結婚式に祝電を頂き有難うございました。急患の為早退させて頂きます。

       田淵さんの卓話聞きたかったです。ごめんなさい。

岡辺賢二君  今週の火曜日は寄島の中浜で高齢者委員会と 70 代以上の増強委員会を開きました。

活発な発言が続出し高齢者まだまだやれるぞとの感を強くしました。

田淵純雄君  卓話をさせて頂きます。増強委員会の帰りに高田会員に家まで送って頂きました。

北殿真一君  大桃美代子さんの講演会のご案内をさせて頂きました。

椋梨孝章君  子供がクロッカスのセットを笠岡東ＲＣ様より頂きました。

河田恭志君  総社ＲＣの方が来社されました。オーストラリアのＲＣの方に声を掛けられました。

       二男が結納しました。

佐藤林平君  早退させて頂きます。田淵さんの秘話が聞けなくて残念です。

大島俊明君  早退させて頂きます。   スマイル １５，０００円

●プログラム  「商工会の話」ゲスト卓話 田淵純雄様（浅口商工会会長）
浅口商工会は、旧４商工会（金光町・鴨方・寄島町・里庄町商工会）が合併して今年で１０年、去る

７月３０日に合併１０周年の記念式典を行いました。

合併前の旧鴨方商工会は、昭和３５年１１月２３日に設立総会を開催し、同１２月１６日に認可を受

けたと聞いています。商工会は、営利を目的とした中小商工業者の集まりの任意団体です（商工会法

に規定）。会員身分は、法定会員（その地において６ヶ月以上事業を行っている者）、定款会員（商工

業者以外で商工会に賛同するもの）、特別会員（それ以外の者）に分けられ、特別に明確な理由がない

限り、いつでもだれでも加入することができます。但し、理事会の承認が必要です。

浅口総工会の組織は、会員数８６０（内、定款会員２１、特別会員３３）、会費は、個人、法人、従業

員数、有限会社、株式会社などの条件のもとに決定します。役員には別に役員賦課金が加算されます。

事業の内容を見ると、会費の金額以上に大きな魅力があります。記帳指導など手数料のかかるものも

ありますが、様々なセミナーなど無料で利用できるものも多数あります。商工会は補助金団体であり、

その運営は会員の会費以外に、国、県、市町村からの補助金で成り立っており、職員の人件費等は補

助金で賄われます。また職員は県連（岡山県商工会連合会）の採用となっており、県の職員に相当す

る待遇となっています。尚、役員は一部交通費等の実費弁償はありますが、無報酬です。

商工会は中小企業が基盤となりますが、全国では９９．５％が中小企業であり、その中でも小規模事

業者（従業員数２０名以下、業種によっては５名以下）が８６％を占めています。

改めて、中小企業が頑張って日本経済を支えていかなければならないと思います。

次週以降のプログラム＆行事予定

１０／２１（金） 30 周年記念事業委員会   １９：００～ 笠岡グランドホテル２Ｆ

１０／２５（火） 30 周年実行委員会     １９：００～ 笠岡グランドホテル２Ｆ

１０／２８（金） 第４例会 ３０周年実行委員会より  奥野実行委員長・山本企画総務委員長

１０／２９・３０ (土・日 ) 地区大会参会及び親睦一泊旅行 玉造温泉泊

              〃 本会議 会場：美保基地内  時間：１０：００～１８：００

１１／ ４（金）→5 日（土）１９：００～に変更 30 周年リハーサル

１１／ ６（日） 笠岡東創立 30 周年記念祝賀会 13：00 集合 １５：００開会

１１／１１（金） 第 2 例会  年次総会／30 周年記念祝賀会の反省会